social a situaciones de 
convivencia y 
conflictividad social 
en Bogotá 
implementado 

Entre el 1 de julio y el 31 de diciembre del año en curso, el equipo 
territorial de la Dirección de Convivencia y Diálogo Social diseñó y 
ejecutó un plan de acción con Doscientas seis (206) actividades donde 
se implementaron las estrategias de la DCDS, específicamente: ciento 
diez (110) mesas de trabajo donde se realizó la caracterizaron y 
diagnóstico de diferentes conflictividades,  diez y seis (16) mesas de 
diálogo,  veintitrés (23) acciones inspiradoras y ocho (8) actividades 
de cultura del diálogo. 

El equipo de la Dirección de Convivencia y Diálogo Social, del 1 de julio 
al 31 de diciembre de 2024, acompañó territorialmente el desarrollo 
de seiscientos setenta y cinco (675) eventos de protestas y/o 
movilizaciones sociales de las cuales un 95% finalizaron en etapa de 
Diálogo y autorregulación, por lo que el otro 5% corresponde a eventos 
en los que la fuerza pública intervino. Lo anterior superó el 93% 
programado, gracias a que Bogotá, es una ciudad dinámica y

[...]

Desde el 1 de julio y hasta el 31 de diciembre de 2024, el equipo SUGA 
realizó el acompañamiento y desempeño de las labores de secretaría 
técnica en los Puestos de Mando Unificado (PMU), cubriendo el cien 
por ciento (100%) de los eventos programados, para un total de 
doscientos veinte y tres (223) eventos. 

1 Bogotá 
avanza en su 
seguridad 

Fortalecer un (1) 
programa junto con 
sus estrategias para 
el fomento de la 
cultura ciudadana la 
convivencia y la 
prevención de las 
violencias asociadas 
al fútbol 

3853 - Programa para 
el fomento de la

[...]

conflictividades 
coyunturales y 
garantía de derechos 
en la ciudad en el 
marco de las acciones 

Durante la vigencia 2024 se generaron dos productos de investigación, 
el primero sobre la población Emberá, el segundo sobre política 
criminal y penitenciaría 

Ciento once (111) documentos relacionados con la protesta social, 
discriminados de la siguiente forma 47 documentos de prospectiva 
con los resúmenes de las movilizaciones que se iban a presentar 

estratégicas del 
Observatorio de 
conflictividad social y 
derechos humanos

[...]

social y se llevaron a cabo treinta (30) espacios de diálogo de fortalecimiento de los pilares del barrismo social 
con las organizaciones futboleras en la ciudad de Bogotá. Se resalta que, en el marco de los diferentes torneos, 
el equipo del programa acompañó los doscientos quince (215) encuentros deportivos que se llevaron a cabo 
en los estadios Bogotanos. De este modo se resalta: 

Estadio: En el marco de la promoción de la convivencia en los escenarios deportivos que el equipo acompañó 
de manera integral se ha extendido a diferentes aspectos, desde la recepción y guía de hinchadas visitantes,

[...]

otras entidades de orden distrital y nacional. 

De acuerdo con lo anterior, el equipo de la Dirección de Convivencia y Diálogo Social, durante el periodo 
comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2024, acompañó territorialmente el desarrollo de mil 
cuatrocientos sesenta y un (1.461) eventos de protestas y/o movilizaciones sociales. En los acompañamientos 
realizados se resalta que el 95% se desarrollaron de manera pacífica, sin alteraciones a la sana convivencia. De 
este modo, el trabajo realizado permitió que las diferentes comunidades expresaran sus inconformidades y

[...]

Abuso de autoridad 132 505 1.072 750 446 2.459 
Reconciliacio n 0 0 161 134 118 295 
Otras Poblaciones  34 0 98 51 71 183 
Total 1.238 1.283 2.885 2.667 3.086 8.073 

Fuente: SDG-DDH. 

Con el objetivo de fortalecer las rutas de atención, se llevaron a cabo doscientos ochenta y siete (287) espacios 
de articulaciones interinstitucionales y con sociedad civil, que le apuntan a nutrir el proceso de atención para 
que esta sea integral y así poder beneficiar en mayor medida la ciudadanía que es atendida desde el 
componente de prevención.

[...]

brindar herramientas en medida autocuidado e información clave para la apropiación de conceptos e 
instancias, que permiten a la ciudadanía defender sus derechos y apropiarse de espacios que amplían las 
garantías en términos del respeto a la vida y a la integridad, el componente de prevención realizó doscientas 
doce (212) socializaciones. 

Ruta de atención a defensores de derechos humanos: Logró en el 2024 consolidar una articulación directa 
con la fiscalía general de la Nación (FGN) y con la Unidad Nacional de Protección (UNP), con quienes se 
definieron canales para atender de manera más ágil los casos que por circunstancias de los hechos se hace